Мушщ111ш.1 11,1юс fi1сщжст1юс с1fiщсоfi1>11 ·нщ11 · 1 · сJ1ышс y 11pcЖJ{CIIИC 1·. 1 lушюшо
l 'орсщсю11 ·н U1,py1 ·11 l ly111юшc1,иtt Me1c1ccщc1ce1it обJ111с·п1

«Ofi1111 ·ю1щ · 1 ·c.1 11,111,1i-k 1снмш1с1сс Nи Н»

11 Р И 1( Л 'j

No 226 CIT 3(). J J .2023 1·.

«О нроnсдсшш f)CПJOJШJIЫIOI '() CCMJ,JШl(Ш»

На оснооании Приказа Мииистсрства обрu:ющщия Мос1швс1шй об;щсти
Государственного бюджет1ю1 ·0 uбр1:1'1ователыю1 ·0 учрсж;(с11иs1 выс1ле1 ·0 обра'ЮJjШtия
Мос1<0вской области «Академии со11иаJ11)но1 ·0 угrраш1с11ия» от О 1.09.2023 N!.! 1 OOS-04 «OG
утверждении результатов 1<01-11<урс1ю1 ·0 отбора общеобразоватет,11ых орпши·Jаций на
присвоение статуса РИП/РСП» и о соответствии с Программой и111юв,щион1101 ·0 11рос1па

регионалыюй инновационной шюищд~<и rю теме «Фу111щио11алшая грамотнос·rъ, ка~< ос1ю1ш

повышения качества образования в рамках преемственности доt1жо;1ыюго и началыюго

школы-юго образованию> Муници11ш1ыюго бюджетного обшеобразователыю, ·о
учреждения г. Пушкино Горо;1ского окру1 ·а Пу1ш<и1-1ский Московсr<ой области
«Образователы1ый комплекс N!.! 8» на период 2023 - 2025 учебного года по на11равле11ию
«Разработка моделей интеграции в образовате;1ы1ый процесс методологии формирования

функциональной грамотности обучающихся»

ПJ)ИКАЗЫВАIО:

1. Утвердить регламент семинара по теме «Формирование читательской грамотности

у детей дошкольного и младшего школьного возраста».

2. Заместителю дире1<"rора по УВР Пересторониной М.В. организовать подготовt<у и

проведение семинара, который состоится 01.12.2023 года в очной форме в МБОУ г.
Пушкино «Образовательный комплекс №8».

3. Старшему воспитателю Гусевой Ю.А. обеспечить методическое сопровождение

организации и проведения семинара.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ г. Пушкино «Образовательный комп

Приложение к приказу

МБОУ г. Пушкино

«Образовательный комплекс № 8»

№ 226 от 30.11.2023 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное уч
реждение г.

Пушкино Городского округа Пушкинский Московс
кой области

«Образовательный комплекс № 8»

Семинар-практикум по теме:

«Формирование читательской грамотности у детей
 дошкольного и

младшего школьного возраста»

(проходит в рамках реализации Программы региона
льного инновационного проекта

«Функциональная грамотность, как основа повышения качества образования в рамках

преемственности дошкольного и начального школьного образо
вания»)

Место проведения: МБОУ г. Пушкино «Образовательный комплекс № 8» ДО «Росинка»

Адрес: г. Пушкино, Московский проспект, д . 48

Форма проведения: очная

Дата и время проведения: 01.12.2023 года, с 15.00 до 17.00

Категория участников: педагогические работники образ
овательных организаций

дошкольных отделений и учителя начальных класс
ов.

Цель: повышение уровня компетенций педагогов
 в использовании методов и

приемов, повышающих уровень формирования основ чи
тательской грамотности у детей в

рамках преемственности дошкольного и начального ш
кольного образования в условиях

реализации ФГОС ДО, ФГОС НОО и ФОП.

№

Задачи:

1. изучить представленный опыт работы педагогов по фор
мированию читательской

грамотности у детей дошкольного и младшего школь
ного возраста;

2. совершенствовать профессиональные компетенции п
едагогов в организации

образовательного процесса, направленного на формирование читательской

грамотности у детей дошкольного и младшего школь
ного возраста;

3. обеспечить методическую помощь педагогам в вопрос
ах формирования основ

читательской грамотности у детей в рамках преемс
твенности дошкольного и

начального школьного образования.

р егламент семинара-практикума

Тема Форма Ответственный Время

п/п проведения

1 Сбор участников мероприятия регистрация 14.30-15.00 Гусева Ю.А. ,
старший

воспитатель,

МБОУ г. Пушкино
«Образовательный
комплекс № 8»

2 Открытие семинара-практикума Вступительное 15.00- Богачева И.Н. ,

слово 15.05 директор, МБОУ г.

Пушкино

«Образовательный

комплекс № 8»

3 К<Формирование основ читательской Сообщение 15.05- Гусева Ю.А.,

грамотности у дошкольников Е 15.10 старший

условиях реализации ФГОС ДО и воспитатель,

ФОП»

4 «Буктрейлер как инструмею

повышения интереса к книге у

дошкольников»

5 «Формирование основ читательской

грамотности у дошкольник
ов через

технологию медиапроекти
рования»

6 «Формирование у детей старшего

дошкольного возраста п
редпосылок

читательской грамотности

посредством применени
я технологии

сторителлинг»

7 «Использование мнемотехники
для

развития памяти и концентрации

внимания в дошкольно
м и младшем

школьном возрасте»

8 <Формирование

ПJамотности

помощью

читательской

9

дошкольников с

настольно-печатных

дидактических игр»

<Развитие предпосылок смыслов
ого

чтения у детей дошкольного

возраста»

Сообщение

Сообщение

Сообщение

Сообщение

Сообщение

Сообщение

l О k<Работа по формированию у Сообщение

дошкольников предпосылок

!Читательской грамотности и

коммуникативной компетентно
сти»

11 «Формирование читательской

грамотности у детей дошкольного

возраста через театрализованную

деятельность»

Сообщение

15. l 0-
15.20

15.20-
15.25

15.25-
15.30

15.30-
15.35

15.35-
15.40

15.40-
15.50

15.50-
15.55

15.55-
16.00

МБОУ г. Пушкино

«Образовательный

комплекс № 8»
Батырова Л.Б. ,

Борисевич А.К. ,

воспитатели,

МБОУ г. Пушкино

«Образовательный

комплекс № 8»
Трашкун Д.В. ,

воспитатель,

МБОУ г. Пушкино

« Образовательный
комплекс № 8»
Рыбачок Н.П. ,

Крупка М.И. ,

воспитатели,

МБОУ г. Пушкино

«Образовательный

комплекс № 8»

Сёмина В.К.,

Родителева А.А. ,

воспитатели,

МБОУ «Гимназия

№17» , г. Королев

Карачевцева Е.В. ,

!Белова Ю.В. ,

воспитатели, МБОУ

r . Пушкино
«Образовательный

IКОМПЛекс № 1 »
Артамонова И.Д. ,

учитель-логопед,

Воропаева С.В. ,

Климова О. В. ,

воспитатели,

МБОУ «СОШ

№27» , г. Мытищи

Шершенькова

И.В. , старший

воспитатель,

Увашева Е.А.,

воспитатель,

МБОУ г. Пушкино

«Образовательный

комплекс № 3»
Королева О.В.,

Ваганова Н.В. ,

воспитатели,

МБОУ г. Пушкино

«Образовательный

комплекс № 8»

/

12 Театрализованное представление

«Сказка о глупом мышонке».
Оп<рытое

мероприятие

13 '<Формирование читательской Сообщение с

грамотности на уроках и занятиях включением

внеурочноиv
видеофрагмен

деятельности у

б
тов уроков и

~ учающихся младшего школьного занятий

возраста» внеурочной

деятельности

14 << Формирование читательской Сообщение

!Грамотности на занятиях внеурочной

деятельности у обучающихся

младшего школьного возраста в

рамках сотрудничества с Детской

центральной библиотекой г.

Пушкино»

15 «Приемы работы с текстом по Сообщение

формированию читательской

грамотности у младших школьников

на уроках литературного чтения»

16 Подведение итогов Обсуждение

полученной

информации

16.00-
16.15

16.15-
16.35

16.35-
16.40

16.40-
16.50

16.50-
17.00

Дементьева Е.М.,

музыкальный

руководитель,

Камаева М . К. ,

Трашкун Д. В. ,

Шестопалова Т.А. ,

воспитатели,

МБОУ г. Пушкино

«Образовательный

комплекс № 8»
Егорова И.В. ,

Шкапо Н.В. ,

Сипко Е.А.,

Грибеникова В.В. ,

Макина Т.В. ,

Лыкова Е.А.,

Шабалина Н.Д.

учителя начальных

классов, МБОУ г.

Пушкино

«Образовательный

комплекс № 8»
Апетьян Е.В. ,

заместитель

директора по УВР,

Симакина И.В.

учитель начальных

классов МБОУ г.

Пушкино

«Образовательный

комплекс № 8»
Дороничева Н.С.,

Учитель

начальных

классов, МБОУ

«СОШ №2»,

Сергиево

Посадский

ГОРОДСКОЙ округ

Все участники

мероприятия

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }